
Pratica n. 687/2023         Classificazione 7.1 Fascicolo N.192/2023

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Coordinamento amministrativo e finanziario
      
Dirigente titolare del Settore Luigi Botteghi

DETERMINAZIONE N. 613 DEL 03/05/2023

OGGETTO

FORNITURA  DI  GUANTI  MONOUSO  AD  USO  ALIMENTARE  PER  LE 
ISTITUZIONI  COMUNALI  PER  L’INFANZIA,  SERVIZI  MENSA  E  CENTRO 
DIURNO  ANZIANI  FELICE  PULLE’-AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  1 
COMMA 2 LETT. A)  LEGGE 120/2020 COME MODIFICATA DALLA LEGGE 
108/2021 E IMPEGNO DI SPESA

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA NEGOZIATA CON INDAGINE DI MERCATO

I L     D I R I G E N T E

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2022 ad oggetto "Approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

d.lgs. n. 118/2011)";

Vista  la  Deliberazione di  Giunta Comunale n. 6 del  12.01.2023 ad oggetto "Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 Tuel)";

Richiamato l’art.80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Premesso che il Settore Servizi alla Persona ala Famiglia – Socialità di Quartiere, gestisce 

direttamente i servizi educativi dell’infanzia (scuole dell’infanzia, nidi d’infanzia, e centri estivi 

3/6 anni) e i servizi mensa, si rende necessario l’approvvigionamento della fornitura di guanti 

monouso ad uso alimentare per le istituzioni comunali per l’infanzia, servizi mensa, nonché del 

Centro Diurno Anziani Felice Pulle’;

Rilevato che sul sito di Consip s.p.a. e su quello dell’Agenzia Regionale per gli acquisti delle 

Pubbliche  Amministrazioni  della  Regione  Emilia  Romagna  (Intercent-ER)  non  vi  sono,  al 

momento, convenzioni attive per la fornitura di che trattasi, in quanto sul sito di intercent-Er 

sono presenti due convenzioni attive per:

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Guanti  DPI  monouso  non  sterili  in  nitrile  senza  polvere”,  in  tale  convenzione  il  prodotto 

aggiudicato non risulta idoneo ad uso alimentare;

Guanti sterili, chirurgici e non”, suddivisa in numero 7 lotti , tale convenzione ha per oggetto 

guanti sterili, pertanto non compatibili con le caratteristiche tecniche richieste;

Dato atto che, alla luce di quanto sopra:

- è stato pubblicato, in data 23/03/2023 sul profilo del committente e sulla piattaforma 

Sater  di  Intercent-Er  (registro  di  sistema PI090194-23)  un  “Indagine  esplorativa  di 

mercato e contestuale richiesta di preventivi  finalizzata all’affidamento diretto per la 

fornitura di guanti monouso ad uso alimentare per le istituzioni comunali per l’infanzia,  

servizi mensa e centro diurno anziani Felice Pullè’” con scadenza 07/04/2023. Valore 

a  base d’asta  €  4.500,00  iva  esclusa per  il  periodo  di  12  mesi  e  comunque  fino 

all’esaurimento dell’importo aggiudicato, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, 

per un valore complessivo stimato dell’appalto comprese le opzioni di euro 9.000,00 

iva esclusa;

- l’avviso  conteneva  la  descrizione  tecnica  delle  caratteristiche  di  riferimento  e  la 

quantità annuale presenta;

- entro il temine previsto nell’avviso sono pervenute, sulla piattaforma Sater, 

n. 17 manifestazioni/offerte con relative schede tecniche dei prodotti offerti, 

dai seguenti operatori economici, elencati in ordine di arrivo:

n. Ragione Sociale Data ricezione
Registro  di 
Sistema

1 AMZ S.R.L.
24/03/2023 

11:18:03 PI091829-23

2 SPHERIX S.R.L.
24/03/2023 

14:36:29 PI092329-23

3 STARLAB S.R.L.
28/03/2023 

15:10:55 PI095279-23

4 LEGNAGOFERR S.R.L.
28/03/2023 

16:38:58 PI095616-23

5 PAPERLYNEN PAL CAPS S.R.L.
04/04/2023 

11:27:20 PI102414-23

6 L'ANTINFORTUNISTICA S.R.L.
04/04/2023 

15:36:30 PI102864-23

7 CLINTEX S.R.L.
05/04/2023 

12:48:50 PI104053-23

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


8
TECNO  H2O  S.A.S.  DI  POLIMENI 
ANTONIO & C.

05/04/2023 
14:47:06 PI104283-23

9 MYO S.P.A.
05/04/2023 

15:00:23 PI104318-23

10

CASALINDA  SUPERMERCATI 
SOCIETA'  A  RESPONSABILITA' 
LIMITATA

05/04/2023 
16:13:51 PI104486-23

11 MEDAR S.R.L.
06/04/2023 

12:02:04 PI105301-23

12 Pizzocri s.r.l
06/04/2023 

12:15:33 PI105334-23

13 BLUE TECNICA S.R.L.
06/04/2023 

16:59:09 PI105987-23

14 ITALCHIM S.R.L.
07/04/2023 

10:32:55 PI106299-23

15 PANZERI S.R.L.
07/04/2023 

10:35:51 PI106306-23

16 GE.VEN.IT. S.R.L.
07/04/2023 

10:42:41 PI106323-23

17 MARGHERITA CASALINGHI
07/04/2023 

11:09:41 PI106389-23

Considerato  che:

- in deroga all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, si applica la procedura di  

affidamento  di  cui  all’art.  1  comma 2 lett.  a)  della  Legge 11 settembre 2020 n.120 come 

modificata dalla legge 29 luglio 2021 n.108, in virtù della quale la stazione appaltante può 

procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- la vigente normativa, sopra citata, in tema di contratti  sotto soglia comunitaria, consente,  

inoltre, l’affidamento diretto di forniture di beni da parte del responsabile del procedimento, per 

importi inferiori ad euro 139.000,00 per le procedure indette entro il 30/06/2023, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e 

l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in  

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 8

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel  rispetto  del  principio  di 

rotazione; 

Dato atto che.

-  l’avviso  sopra  citato,  prevedeva  espressamente  all’art.6  “Costituendo  il  presente  avviso 

richiesta  di  preventivo,  non  sussiste  un  criterio  di  aggiudicazione.  Le  offerte  pervenute 

formeranno  oggetto  di  valutazione  da  parte  della  struttura  tecnico  amministrativa  della 

scrivente Amministrazione.  In esito alla predetta valutazione sarà successivamente avviata 

apposito Affidamento Diretto  tramite la piattaforma Sater ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

D.L. n. 76/2020.

Preso atto delle offerte pervenute come di seguito elencate in ordine di arrivo:

n. Ragione Sociale Data ricezione
Registro  di 
Sistema

Tot.  Offerta  iva 
esclusa

1 AMZ S.R.L.
24/03/2023 

11:18:03 PI091829-23 1.850,80

2 SPHERIX S.R.L.
24/03/2023 

14:36:29 PI092329-23 1.976,39

3 STARLAB S.R.L.
28/03/2023 

15:10:55 PI095279-23 5.346,00

4 LEGNAGOFERR S.R.L.
28/03/2023 

16:38:58 PI095616-23 2.941,45

5
PAPERLYNEN  PAL  CAPS 
S.R.L.

04/04/2023 
11:27:20 PI102414-23 4.237,01

6
L'ANTINFORTUNISTICA 
S.R.L.

04/04/2023 
15:36:30 PI102864-23 1.983,00

7 CLINTEX S.R.L.
05/04/2023 

12:48:50 PI104053-23 2.511,80

8
TECNO  H2O  S.A.S.  DI 
POLIMENI ANTONIO & C.

05/04/2023 
14:47:06 PI104283-23 9.406,03

9 MYO S.P.A.
05/04/2023 

15:00:23 PI104318-23 1.969,78

10

CASALINDA 
SUPERMERCATI 
SOCIETA'  A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

05/04/2023 
16:13:51 PI104486-23 2.273,84

11 MEDAR S.R.L.
06/04/2023 

12:02:04 PI105301-23 3.172,80

12 Pizzocri s.r.l
06/04/2023 

12:15:33 PI105334-23 1.322,00

13 BLUE TECNICA S.R.L.
06/04/2023 

16:59:09 PI105987-23 3.205,85

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


14 ITALCHIM S.R.L.
07/04/2023 

10:32:55 PI106299-23 2.115,20

15 PANZERI S.R.L.
07/04/2023 

10:35:51 PI106306-23 1.969,78

16 GE.VEN.IT. S.R.L.
07/04/2023 

10:42:41 PI106323-23 2.974,50

17
MARGHERITA 
CASALINGHI

07/04/2023 
11:09:41 PI106389-23 2.379,60

Richiamata  la valutazione svolta da parte della struttura tecnico amministrativa, conservata 

agli atti (All 1), sulla scorta delle schede tecniche pervenute, in esito alla quale, il prodotto che 

si ritiene soddisfi  le esigenze ed il  fine al quale è destinata la fornitura in oggetto, è stato 

offerto  dalla  ditta  Pizzocri  s.r.l.  mod.  ZHPFN02,  per  una spesa complessiva  pari  ad  euro 

1.322,00 iva esclusa;

Ritenuto dunque,  sulla  base  della  valutazione  e  delle  disposizioni  sopra  richiamate,  che 

sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento diretto, anche 

per  ragioni  di  economicità  e  celerità  del  procedimento  amministrativo,  della  fornitura  in 

oggetto,  a  seguito  di  Affidamento  diretto  mediante  la  piattaforma  Sater  con  l’operatore 

economico Pizzocri s.r.l. via Fondo Ausa, 28- 47891 Dogana di Serravalle- Repubblica di San 

Marino,  alle  condizioni  di  cui   lettera  invito/capitolato  che  costituisce  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto (All 2);

Rilevato che per la fornitura in questione l’importo complessivo offerto pari ad euro 1.322,00 

iva esclusa comprensivo dei costi di consegna, imballo e trasporto e ogni altra spesa, con la 

sola esclusione dell’iva, risulta congruo ed in linea con le quotazioni di altri prodotti analoghi  

per caratteristiche e fascia di prezzo;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa complessiva per l’importo di €. 1.612,84 iva 

inclusa al 22% e che la stessa trova copertura finanziaria sulla voce di bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025, come dettagliato nella tabella del dispositivo;

Considerato  che  l’operatore  economico  individuato  non  è  residente  in  Italia  e  che,  ha 

prodotto le dichiarazioni e la seguente documentazione depositata agli atti: 

 - dichiarazioni DGUE; 

- patto d’integrità sottoscritto; 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


- dichiarazione del conto corrente dedicato;

-  DURCS valido  alla  data  del  presente  atto  (prot.  1669/29433  del  14/03/2023  )  rilasciato  

dall’Istituto per la sicurezza sociale Sezione Contributi, della Repubblica di san Marino;

Visto  l’art.  3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice 

CIG attribuito per la presente fornitura risulta essere: CIG ZB33AE4502;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 

ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 

internet www.comune.riccione.rn.it – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara”;

Richiamato il comma 14 dell’art. 32 del Codice degli Appalti il quale prevede che in caso di  

procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non superiore  a 40.000 euro  il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Richiamati: 

- il D.lgs.50/2016;

- il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020,

- il D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

- il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato il  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione -  2023/2025,  assorbito  nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 48 del  09/02/2023 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto che si intendono 

qui di seguito integralmente riportate; 

2. di  disporre,  per  le motivazioni  espresse in premessa ed ai  sensi della normativa sopra 

richiamata,  l’affidamento  diretto,  per  la  fornitura  di  circa  12  mesi  e  comunque  fino 

all’esaurimento dell’importo aggiudicato, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi,  per la 

fornitura di guanti monouso ad uso alimentare per le istituzioni comunali per l’infanzia, servizi 

mensa e centro diurno anziani  Felice Pullè’  ,  alla  ditta  Pizzocri  s.r.l.  via Fondo Ausa,  28- 

47891 Dogana di Serravalle- Repubblica di San Marino - mod. ZHPFN02- come da preventivo 

agli  atti,  per una spesa complessiva di euro 1.322,00,  comprensiva dei costi  di  consegna, 

imballo, trasporto e ogni altra spesa, con la sola esclusione dell’iva;

3. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Ilaria Lorenzi, Funzionario Specialista Amministrativo-

Finanziario,  funzionalmente  assegnata  al  Settore  Servizi  alla  Persona  e  alla  Famiglia  – 

Socialità  di  Quartiere,  nominata  con  prot.  24899/2023  a  quale  dichiara  di  non  essere  a 

conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi neanche potenziale e di essere 

a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace (prot. n. 

24998/2023); 

4. di  disporre,  ai  sensi dell’art.  29,  comma 1, del D.Lgs 50/2016, la pubblicazione sul sito 

internet del Comune di Riccione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara 

e contratti”;

5. di  disporre che il  pagamento verrà effettuato a seguito degli  accertamenti  in materia  di 

pagamenti  della  PA ed  al  rispetto  degli  obblighi  di  cui  all’art  3  della  Legge  136/2010,  e  

comunque  previa  presentazione  di  fatture  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale secondo quanto previsto dalla normativa vigente 

anche  in  tema  di  Split  Payment  che  prevede  il  pagamento  al  fornitore  della  sola  parte 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


imponibile con regolazione dell’IVA da parte del Comune secondo le modalità previste dalla 

medesima normativa; 

6. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.612,84 iva inclusa al 22% sulla Voce di Bilancio  

sotto indicata, dando atto che l’impegno trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 

Finanziario  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  56  del 

29.12.2022, come segue:

Data Scadenza: 31/12/2023

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 1612,84 40220018 2023 1707  PIZZOCRI S.R.L. ZB33AE4502

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio
Sezione Gestione amministrativa finanziaria del Settore

      Il Dirigente
      LUIGI BOTTEGHI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 8 di 8

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 613 DEL 03/05/2023
	Guanti DPI monouso non sterili in nitrile senza polvere”, in tale convenzione il prodotto aggiudicato non risulta idoneo ad uso alimentare;
	Guanti sterili, chirurgici e non”, suddivisa in numero 7 lotti , tale convenzione ha per oggetto guanti sterili, pertanto non compatibili con le caratteristiche tecniche richieste;

